Дело №1-99-4/2021
УИД 91MS 0099-01-2021-000471-48

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Ялта                                                                          22 апреля 2021 года

Мировой судья судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым О.В. Переверзева,
при помощнике Иванюченко Л.Н.,
с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора города Ялты  Тылько А.В.,
подсудимого – Балыкова Кирилла Сергеевича,
защитника-адвоката Войнаровской М.А. (назначение),
рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: Балыкова Кирилла Сергеевича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,  обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

	Балыков Кирилл Сергеевич обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, при следующих обстоятельствах.
Так, Балыков К.С. в первых числах декабря 2020 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», вступил в разговор с находящейся там же «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», в ходе которого последняя сообщила, о необходимости арендовать жилье для своей семьи. Балыков К.С. которому было достоверно известно о наличии у своей знакомой «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» возможности предоставить в аренду жилье, расположенное по адресу: «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», предложил последней предоставить в аренду вышеуказанное жилье «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», за сумму 60 000 рублей в месяц, на что последняя согласилась. Балыков К.С. сообщил «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» вышеуказанные условия, на что она также согласилась.
04.12.2020 в 12 часов 38 минут «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» осуществила перевод принадлежащих ей денежных средств в сумме 30 000 рублей, с банковской карты «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» оформленной на «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», на банковскую карту «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» оформленную на имя Балыкова К.С., за проживание в вышеуказанной квартире в качестве задатка, которые  впоследствии были отданы Балыковым К.С. посреднику вышеуказанной квартиры - «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», а остальную часть денежных средств в размере 30 000 рублей «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» должна была передать Балыкову К.С. при заселении в вышеуказанную квартиру 16.12.2020.
08.12.2020 примерно в 19 часов 00 минут у Балыкова К.С., который находился «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», внезапно возник умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, а именно на хищение денежных средств принадлежащих «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» в размере 30 000 рублей, предназначавшихся для аренды вышеуказанной квартиры, которые Балыков К.С. по ранее возникшей договоренности между указанными выше лицами, должен был передать посреднику квартиры «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ».
Так, Балыков К.С. в указанный день и время, находясь по вышеуказанному адресу, где также находилась «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» со своим супругом «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», в осуществлении своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества, путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, не имея намерений исполнять взятые на себя обязательства, сообщил «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» и «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» заведомо ложные сведения о намерении приобретения микроволновой печи в вышеуказанную квартиру, стоимость которой входила бы в счет арендной платы за квартиру, при этом «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» и «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» будучи введенными в заблуждение относительно намерений Балыкова К.С., 08.12.2020 в 19 часов 16 минут осуществили перевод денежных средств, принадлежащих «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» в сумме 5000 рублей с банковской карты «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» оформленной на «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», на банковскую карту «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» оформленную на имя Балыкова К.С., которые Балыков К.С. потратил на собственные нужды.
Далее продолжая свои преступные действия, Балыков К.С., не имея намерения выполнять взятые на себя обязательства по передаче  денежных средств «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» в счет аренды квартиры, получил от «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» денежные средства в размере 18 000 рублей, денежным переводом 16.12.2020 в 14 часов 34 минуты с банковской карты «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» оформленной на «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», на банковскую карту «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» оформленную на имя Балыкова К.С., которые Балыков К.С. потратил на собственные нужды.
Продолжая свои преступные действия, Балыков К.С., 16.12.2020 примерно в 15 часов 00 минут, находясь «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», получил от «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» денежные средства, принадлежащие «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» в размере 7 000 рублей, а именно оставшуюся сумму согласно ранее определенной договоренности, которые  Балыков К.С. потратил на собственные нужды.
После получения указанных денежных средств Балыков К.С., не имея намерения выполнять взятые на себя обязательства перед «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», похитил указанные денежные средства, путем обмана, обратив их в свою пользу и распорядившись ими по своему собственному усмотрению, тем самым причинив потерпевшей «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» материальный ущерб на общую сумму 30 000 рублей.
Обвинение Балыкова К.С. в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ, обоснованно и обвиняемым полностью признается.
В адрес суда от потерпевшей «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» поступило письменное ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении обвиняемого, в котором потерпевшая пояснила, что они добровольно примирились с обвиняемым, обвиняемый полностью загладил причиненный вред, поэтому просила уголовное дело в отношении Балыкова К.С. прекратить за их примирением.
Балыков К.С. виновность свою в совершении изложенного в обвинительном заключении преступления признал полностью и заявил о том, что он с потерпевшей примирился, причиненный вред он полностью загладил, поэтому уголовное дело просил прекратить за их примирением.
Защитник ходатайство потерпевшей, а также заявление обвиняемого о прекращении уголовного дела за их примирением поддержал.
Государственный обвинитель возражал  против прекращения уголовного дела в отношении Балыкова К.С.  в связи с примирением сторон в соответствии с требованиями ст. 25 УПК РФ и ст. 76 УК РФ, ссылаясь на то, что ранее Балыков К.С. судим, отбывал лишение свободы.
В судебное заседание потерпевшая «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» не явилась, о времени и месте судебного заседания извещена надлежащим образом, правом участия не воспользовалась, ходатайств об отложении не заявляла, на личном участии не настаивала, направила в адрес суда ходатайство о рассмотрении дела в её отсутствие.
Рассмотрев ходатайство потерпевшей, заслушав обвиняемого,  защитника, государственного обвинителя и, исследовав в совещательной комнате материалы уголовного дела, суд пришел к следующему.
В соответствии с требованиями ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.
Согласно ч.6 ст.86 УК РФ погашение или снятие судимости аннулирует все правовые последствия, предусмотренные настоящим Кодексом, связанные с судимостью.
В соответствии с п.п. «в» п.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2013 N 19 (ред. от 29.11.2016) "О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности" в статьях 75, 76, 76.1 и 76.2 УК РФ впервые совершившим преступление следует считать, в частности, лицо, предыдущий приговор в отношении которого на момент совершения нового преступления вступил в законную силу, но ко времени его совершения имело место одно из обстоятельств, аннулирующих правовые последствия привлечения лица к уголовной ответственности (например, освобождение лица от отбывания наказания в связи с истечением сроков давности исполнения предыдущего обвинительного приговора, снятие или погашение судимости).
Таким образом, Балыков К.С. обвиняется в том, что он впервые совершил преступление небольшой тяжести, предусмотренное ч. 1 ст. 159 УК РФ.
В соответствии с требованиями ст. 25 УПК РФ, суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой тяжести, в случаях, предусмотренных статьей 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный тому вред.
Балыков К.С. вину свою в совершении преступления, указанного в обвинительном заключении,  полностью признал, в содеянном раскаялся, согласен со всем, указанным в обвинительном постановлении, вред потерпевшей полностью загладил.
 Потерпевшая «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» добровольно заявила ходатайство о прекращении дела за примирением с обвиняемым, согласилась с прекращением дела в соответствии со ст. 25 УПК РФ.
Вытекающее из взаимосвязанных положений ст. 76 УК РФ и ст. 25 УПК РФ полномочие суда прекратить уголовное дело в связи с примирением сторон направлено на достижение конституционно значимых целей дифференциации уголовной ответственности и наказания.
При этом, суд, как орган правосудия, призван обеспечивать соблюдение требований, необходимых для вынесения правосудного решения, то есть обоснованного и справедливого решения по делу.
Учитывая изложенное, а также принимая во внимание мнение сторон, конкретные обстоятельства дела, суд находит ходатайство  потерпевшей «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» о прекращении дела за их примирением с обвиняемым Балыковым К.С. обоснованным и подлежащим удовлетворению.
Поэтому суд считает возможным уголовное дело в отношении Балыкова К.С., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ, прекратить за их примирением с потерпевшим.
Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении Балыкову К.С. до вступления постановления в законную силу оставить без изменения, а по вступлении - отменить.
Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в порядке ст.ст. 81-82 УПК РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 25, ст. 239 УПК РФ, суд,

П О С Т А Н О В И Л:

Ходатайство потерпевшей «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»  – удовлетворить.
Прекратить уголовное дело в отношении Балыкова Кирилла Сергеевича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ, по основанию, предусмотренному ст.25 УПК РФ.
Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении Балыкову К.С. до вступления постановления в законную силу оставить без изменения, а по вступлении - отменить.
После вступления постановления в законную силу вещественные доказательства: копии выписок банка «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» о поступлении денежных средств на принадлежащую и оформленную на Балыкова К.С. карту «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» банка «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» - 04.12.2020 в сумме 30 000 рублей, 08.12.2020 в сумме 5000 рублей и 16.12.2020 в сумме 18 000 рублей от гражданина «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ» – хранить в материалах уголовного дела.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 суток со дня его вынесения.

Мировой судья				                             О.В. Переверзева

1

3

3